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Záverečný účet mesta za rok 2016
1. Rozpočet mesta na rok 2016 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   2016.
Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2016 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový.
Finančné hospodárenie mesta sa riadilo  rozpočtom na rok 2016, ktorý  bol schválený Mestským zastupiteľstvom dňa 09.12.2015  uznesením č. 68/2015
Rozpočet bol upravovaný osem krát: 
· prvá  zmena  schválená dňa 09.03.2016 uznesením č. 7/2016, zmena rozpočtu v príjmoch 80 040 Eur, zmena rozpočtu vo výdavkoch 80 040 Eur
· druhá zmena schválená dňa 22.03.2016 primátorom mesta, zmena rozpočtu v príjmoch aj vo výdavkoch 0 Eur
· tretia zmena  schválená dňa 08.06.2016 uznesením č. 20/2016, zmena rozpočtu v príjmoch 203 757 Eur, zmena rozpočtu vo výdavkoch 145 157 Eur
· štvrtá zmena  schválená dňa 31.08.2016 uznesením č. 34/2016, zmena rozpočtu v príjmoch

       – 119 939 Eur, zmena rozpočtu vo výdavkoch – 97 867 Eur
· piata zmena schválená dňa 30.09.2016 primátorom mesta, zmena rozpočtu v príjmoch aj vo výdavkoch 0 Eur
· šiesta zmena schválená dňa 30.11.2016 uznesením č. 57/2016, zmena rozpočtu v príjmoch 514 000 Eur, zmena rozpočtu vo výdavkoch 37 632 Eur

· siedma zmena schválená dňa 30.11.2016 primátorom mesta, zmena rozpočtu v príjmoch aj vo výdavkoch 120 Eur
· osma zmena schválená 28.12.2016 primátorom mesta, zmena  rozpočtu v príjmoch 71 493 Eur, zmena rozpočtu vo výdavkoch 71 493 Eur. Zmena rozpočtu sa týkala účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu na konkrétny účel.

Schválené  zmeny  rozpočtu:
	Bežný rozpočet
	Rozpočet schválený
	1.zmena 

rozpočtu


	2.zmena 

Rozpočtu


	3.zmena 

Rozpočtu

+3757 €
	4.zmena 

Rozpočtu

+97344€
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

Rozpočtu

+514000 €
	7.zmena 

Rozpočtu

+120 €
	8.zmena 

Rozpočtu
+83083€

	Príjmy
	5965875
	5965875
	5965875
	5969632
	6066976
	6066976
	6580976
	6581096
	6664179

	
	Rozpočet schválený
	1.zmena 

rozpočtu


	2.zmena 

Rozpočtu


	3.zmena 

Rozpočtu

-85643€
	4.zmena 

Rozpočtu

+111219€
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

Rozpočtu

+37632€
	7.zmena 

Rozpočtu

+120€
	8.zmena 

Rozpočtu
+71493€

	Výdavky
	5861165
	5861165
	5861165
	5775522
	5886741
	5886741
	5924373
	5924493
	5995986


	Kapitálový rozpočet
	Rozpočet schválený
	1.zmena 

Rozpočtu

	2.zmena 

rozpočtu
	3.zmena 

rozpočtu
	4.zmena 

Rozpočtu
-217300€
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

rozpočtu
	7.zmena 

rozpočtu
	8.zmena 

Rozpočtu
-11590€

	Príjmy
	838000
	838000
	838000
	838000
	620700
	620700
	620700
	620700
	609110

	
	
	1.zmena 

Rozpočtu
+80040€
	2.zmena 

rozpočtu
	3.zmena 

Rozpočtu
+230800€
	4.zmena 

Rozpočtu
-209086€
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

rozpočtu
	7.zmena 

rozpočtu
	8.zmena 

Rozpočtu


	Výdavky
	1200405
	1280445
	1280445
	1511245
	1302159
	1302159
	1302159
	1302159
	1302159


	Finančné operácie
	Rozpočet schválený
	1.zmena 

Rozpočtu
+80040€
	2.zmena 

rozpočtu
	3.zmena 

Rozpočtu
+200000€
	4.zmena 

Rozpočtu
+17€
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

rozpočtu
	7.zmena 

rozpočtu
	8.zmena 

rozpočtu

	Príjmy
	280 000
	360040
	360040
	560040
	560057
	560057
	560057
	560057
	560057

	
	
	1.zmena 

Rozpočtu

	2.zmena 

rozpočtu
	3.zmena 

rozpočtu
	4.zmena 

Rozpočtu

	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

rozpočtu
	7.zmena 

rozpočtu
	8.zmena 

Rozpočtu


	Výdavky
	8 900
	8 900
	8 900
	8 900
	8 900
	8 900
	8 900
	8 900
	8 900


O prijatých rozpočtových opatreniach je v zmysle § 14 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy vedená operatívna evidencia o všetkých prijatých rozpočtových opatreniach vykonaných v priebehu roka. 

Rozpočet mesta k 31.12.2016 
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	7083875
	7833346

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	5964675
	6662859

	Kapitálové príjmy
	838000
	609110

	Finančné príjmy
	280000
	560057

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	1200
	1320

	Výdavky celkom
	7070470
	7307045

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	3749544
	3764520

	Kapitálové výdavky
	1200405
	1302159

	Finančné výdavky
	8900
	8900

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	2111621
	2231466

	Rozpočtové hospodárenie mesta
	13405
	526301


	Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010/*

	
	
	(v eurách)

	Číslo riadku
	Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie)
	Suma

	
	
	

	1
	PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)
	8 225 493

	2
	v tom: daňové príjmy (100)
	4 840 224

	3
	           nedaňové príjmy (200)
	593 548

	4
	           granty a transfery (300)
	2 207 606

	5
	           príjmové finančné operácie (400, 500)
	584 114

	6
	           z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400)
	584 114

	7
	                      prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500)
	0

	8
	VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)
	6 466 753

	9
	v tom: bežné výdavky (600)
	5 915 876

	10
	           kapitálové výdavky (700)
	539 626

	11
	           výdavkové finančné operácie (800)
	11 252

	12
	Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8)
	1 758 740

	13
	Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií (r.1-r.5-r.8+r.11)
	1 185 877

	14
	Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - )
	-18829

	
	
	

	15
	Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - )
	-63878

	
	
	

	16
	Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15)
	-82707

	17
	Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16) 
	1 103 170


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	7833346
	8063647,40
	102,94


Z rozpočtovaných celkových príjmov 7833346 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 8063647,40 EUR, čo predstavuje 102,94% plnenie. 

1. Bežné príjmy
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	6664179
	6856344,20
	102,88


Z rozpočtovaných bežných príjmov 6664179 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 6856344,2 EUR, čo predstavuje  102,88% plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	4749550
	4840224,43
	101,91


	Bežné príjmy:
	 
	Rozpočet  2016-schválený
	Rozpočet  2016-po poslednej zmene
	Plnenie k 31.12.2016

	100
	DAŇOVÉ  PRÍJMY SPOLU
	4235550
	4749550
	4840224,43

	 
	 
	 
	 
	 

	110
	Dane z príjmov, ziskov a kapitál. majetku
	3500000
	4014000
	4097186,41

	11xxxx
	Daň z príjmov fyzických osôb
	3500000
	4014000
	4097186,41

	 
	 
	 
	 
	 

	120
	Daň z majetku
	476000
	476000
	475743,53

	12xxxx
	Daň z nehnuteľností PO a FO
	476000
	476000
	475743,53

	 
	 
	 
	 
	 

	133
	Dane za špecifické služby
	259550
	259550
	267294,49

	13xxxx
	Daň za psa
	5200
	5200
	4913,32

	13xxxx
	Daň za nevýherné hracie prístroje
	50
	50
	0

	13xxxx
	Daň za predajné automaty
	350
	350
	423,09

	13xxxx
	Daň za vjazd a zotrvanie vozidiel v historickej časti mesta
	1600
	1600
	2086,77

	13xxxx
	Daň za ubytovanie/pobyt
	4500
	4500
	4670,82

	13xxxx
	Daň za užívanie verejného priestranstva
	9500
	9500
	18895,14

	13xxxx
	Za uloženie odpadu (platby od TS)
	60000
	60000
	45280,34

	13xxxx
	Za komunálny odpad (platby od občanov NO)
	178350
	178350
	191025,01


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 4 014 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 4 097 186,41 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,07 %. 
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 476 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 475 743,53 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,95 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 37 121,05 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 417 719,12 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 20 903,36 EUR. 
Lepší výber vyplýva z dobrej platobnej disciplíny daňovníkov a tiež z využívania foriem vymáhania nedoplatkov v zmysle zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok), ako sú výzvy na zaplatenie nedoplatku, daňové exekučné konanie - daňová exekúcia zrážkami zo mzdy a iných príjmov, prikázaním pohľadávky z účtu vedeného v banke. Využitím uvedených foriem vymáhania boli v roku 2016 vymožené pohľadávky   za nedoplatky z minulých rokov vo výške 1 363,19 EUR.  K 31.12.2016 mesto eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 14 322,70 Eur z toho  právnické osoby v sume 12 609,57  EUR a fyzické osoby  1 713,13 Eur. Nedoplatky za rok 2016 na dani z nehnuteľnosti sú v sume 835,46 Eur. Dôvodom doteraz nevymožiteľnosti pohľadávok  je zdĺhavé vysporiadanie vlastníckych práv. Pohľadávky zabezpečené záložným právom sú vo výške 9 164,07 EUR. 
Daň za psa 
Z rozpočtovaných 5 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 4913,32 EUR, čo predstavuje plnenie na 94,49%.
Daň za vjazd a zotrvanie vozidiel v historickej časti mesta
Z rozpočtovaných 1 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 2086,77 EUR, čo predstavuje plnenie na 130,42%. Finančné oddelenie vydalo 54 povolení na vjazd motorovým vozidlom do historickej časti mesta bez ohľadu na počet dní zotrvania v tejto časti mesta.
Uhradením tejto dane vzniká právo vojsť vozidlom na dané územie v povolenom čase (Hviezdoslavova ulica – celý deň, Hviezdoslavovo námestie – iba v čase 
zásobovania t. j. od 16. hod do 9. hod.) a nevzniká právo parkovania a státia vozidlom na verejnom priestranstve. Parkovať a stáť vozidlom môže daňovník iba na vlastnom pozemku a je povinný rešpektovať dopravné značenie na danom území. 

Daň za ubytovanie
Z rozpočtovaných 4 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 4 670,82 EUR, čo predstavuje plnenie na 103,80%. Na dani je evidovaných 20 platiteľov, ktorí sú prevádzkovateľmi zariadenia, ktorí odplatné prechodné ubytovanie poskytujú. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 9 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 18 895,14 EUR, čo predstavuje plnenie na 198,80%. 

Sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva určuje mesto za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý deň alebo jedno vyhradené miesto.

Osobitným užívaním verejného priestranstva je použitie verejného priestranstva napr. na zriadenie stánku alebo inej dočasnej stavby alebo zariadenia, na umiestnenie dočasnej skládky rôznych materiálov, na trvalé parkovanie motorového vozidla, na vykonanie alebo vykonávanie určitej akcie alebo činnosti, ale aj rezervovanie priestranstva na vyššie uvedené použitie, pričom spôsob vymedzenia, ohraničenia alebo oplotenia sa určuje v povolení. Za verejné priestranstvo sa určuje každé miesto a pozemok vo vlastníctve Mesta Námestova. Patria sem najmä miestne komunikácie, chodníky, námestia, parky, voľné trávne plochy, trhoviská a ostatné pozemky, ktoré sú verejne prístupné všetkým občanom k ich obvyklému užívaniu. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 178 350 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 191 025,01 EUR, čo predstavuje plnenie na 107,11%.
K 31.12.2016 mesto eviduje pohľadávky za komunálny odpad vo výške 15 563,23 EUR z toho  právnické osoby v sume 3 613,43  EUR , fyzické osoby 11 866,70 Eur a chatári 83,10 EUR. Nedoplatky za rok 2016 za komunálny odpad sú v sume 2 896,34 EUR. Medzi neplatičov patria predovšetkým občania, ktorí sú poberateľmi sociálnych dávok. Pohľadávky zabezpečené záložným právom sú vo výške 301,97 EUR.

Za uloženie odpadu z rozpočtovaných 60 000 EUR bol skutočný príjem 45 280,00 EUR čo je 75,47% plnenie.
b) nedaňové príjmy: 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	308515
	410090,41
	132,92


	Bežné príjmy:
	 
	Rozpočet  2016-schválený
	Rozpočet  2016-po poslednej zmene
	Plnenie k 31.12.2016

	200
	NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU
	248100
	308515
	410090,41

	 
	 
	 
	 
	 

	210
	Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku
	143100
	143220
	149072,1

	21xxxx
	Príjmy ostatné /nájom pozemkov, vrátane cintorín. poplatkov/
	4500
	4500
	21000,85

	21xxxx
	Nájom dočasné parkovanie
	29000
	29000
	43311,2

	21xxxx
	Nájom nebytových priestorov (nájomníci +BPN)
	25000
	25000
	41704,37

	21xxxx
	Príjmy z prenájmu bytov -BPN
	43500
	43500
	0

	21xxxx
	Príjmy z prenájmu priestorov ZŠ Komenského, ZUŠ bez /RK/
	1200
	1320
	1170

	21xxxx
	Nájom priestorov DKN
	37000
	37000
	41700,88

	21xxxx
	Nájom z nebytových priestorov MŠ
	2900
	2900
	184,8

	 
	 
	 
	 
	 

	220
	Administratívne poplatky a platby
	74500
	76000
	160144,18

	22xxxx
	Administratívne poplatky /správne poplatky/
	40000
	40000
	46889

	22xxxx
	Sankcie za porušenie predpisov
	6000
	7000
	8971,3

	22xxxx
	Recyklačný fond
	1000
	1000
	0

	22xxxx
	Iné príjmy + príjmy z reklamy
	7000
	7000
	78194,48

	22xxxx
	Platby rodičov  MŠ
	17500
	17500
	22730

	22xxxx
	Poplatok za znečistenie ovzdušia
	3000
	3500
	3359,4

	 
	 
	 
	 
	 

	240
	Úroky z domácich pôžičiek a vkladov
	1500
	1500
	2349,45

	242
	Z vkladov
	1500
	1500
	2349,45


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 143 220 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 147 902,10 EUR, čo je 104,09 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za dočasné parkovanie v sume 43 311,20 EUR, príjem prenajatých pozemkov v sume 21 000,85 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 83 590,05 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

	Z rozpočtovaných 76 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 160 144,18 EUR, čo je 210,72 % plnenie. Správne poplatky za úkony vykonávané mestom Námestovo ako príslušným stavebným úradom v rámci preneseného výkonu štátnej správy bol príjem vo výške 20 115,00EUR, za rybárske lístky 7 884,00EUR, správne poplatky za osvedčovaciu činnosť, odpis úradných kníh, rodných listov a iných dokumentov vo výške 18 333,50EUR,  pokuty uložené mestskou políciou, finančným oddelením a pokuty uložené okresným úradom vo výške 8 971,30EUR, ostatné správne poplatky vo výške 556,50EUR, príspevky vybrané od zákonných zástupcov detí za čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole  bez právnej subjektivity, v MŠ Komenského vo výške 6 120EUR, MŠ Bernolákova 7 275,00EUR, MŠ Veterná vo výške 9 335,00EUR. 

Poplatok za uloženie odpadu vyberá príspevková organizácia Technické služby mesta Námestovo v zmysle zákona č. 17/2004 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov na skládku odpadu, ktorej vlastníkom je mesto Námestovo. V zmysle § 4, písm. 3 uvedeného zákona sú príjmy z poplatku za uloženie odpadov na skládku príjmom rozpočtu obce, v ktorej katastrálnom území sa skládka nachádza. Výška príjmu bola vo výške 26 362,52EUR.  Príjmy za služby Bytového podniku sú vo výške 48 102,32 EUR, za ostatné služby a služby spojené s údržbou parkoviska na Nábreží v sume 3 729,64 EUR, príjem z poplatku za znečisťovanie ovzdušia je vo výške 3 359,40EUR.


Úroky z domácich pôžičiek a vkladov
Z rozpočtovaných 1 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 2 349,45 EUR, čo je 156,63 % plnenie
c)  iné nedaňové príjmy: 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	87795
	98524,68
	112,22


	Bežné príjmy:
	 
	Rozpočet  2016-schválený
	Rozpočet  2016-po poslednej zmene
	Plnenie k 31.12.2016

	290
	Iné nedaňové príjmy
	29000
	87795
	98524,68

	29xxxx
	Výťažok z výherných automatov
	15000
	15000
	27433,61

	29xxxx
	Príjem z dobropisov
	9000
	9000
	537,51

	292006
	Z náhrad z poistného plnenia
	 
	1700
	1864,76

	29xxxx
	CSS vrátka nevyčerpanej dotácie
	 
	56595
	63200,64

	29xxxx
	Iné nedaňové príjmy
	5000
	5500
	5488,16


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 87 795 EUR, bol skutočný príjem vo výške 98 524,68 EUR, čo predstavuje 112,22% plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z výherných hracích automatov vo výške 27 433,61 EUR, /rok 2015 príjem 33 894,02EUR/ dosiahnutý nižší príjem ovplyvnila novelizácia zákona o hazardných hrách, ktorá výrazným spôsobom sprísnila podmienky umiestňovania a prevádzkovania výherných prístrojov, príjem z náhrad poistného plnenia vo výške 1 864,76 EUR, dobropisov vo výške 537,51 EUR a vratiek nevyčerpanej dotácie Centra sociálnych služieb vo výške 63 200,64 EUR, a vratiek z minulých rokov.
d) prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 606114 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 606 029,36 EUR, čo predstavuje 99,99% plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo vnútra SR
	10716,21
	úsek matrík

	Ministerstvo vnútra SR
	2692,04
	úsek registra adries a hlásenia pobytu

	Okresný úrad Žilina
	1164186,00
	transfer pre školské zariadenia

	Okresný úrad Žilina
	13529,00
	Školský úrad

	Ministerstvo práce sociálnych veci a rodiny
	255360,00
	CSS

	Úrad práce sociálnych veci a rodiny
	3319,42
	aktivačné práce, §52a

	Ministerstvo vnútra SR
	10333,23
	stavebný úrad

	Ministerstvo vnútra SR
	6356,48
	voľby do NR SR

	Subjekty Verejnej správy
	3250,44
	spoločný stavebný úrad

	Subjekty Verejnej správy
	6390,90
	transfer pre CVČ

	OÚ-cestná doprava
	340,76
	cestná doprava

	Okresný úrad Žilina
	18408,00
	vzdelávacie poukazy

	Okresný úrad Žilina
	16059,00
	MŠ – 5ročné deti

	Okresný úrad Žilina
	929,60
	učebné pomôcky

	Okresný úrad Žilina
	7383,00
	dopravné pre ZŠ

	Okresný úrad Žilina
	2964,00
	odchodné pre ZŠ

	Okresný úrad Žilina
	13038,00
	asistent učiteľa ZŠ

	Okresný úrad Žilina
	11325,00
	škola v prírode, lyžiarsky výcvik

	Okresný úrad Žilina
	3590,84
	na učebnice ZŠ

	Okresný úrad Žilina
	181,00
	vzdelávanie žiakov zo SZP

	Úrad práce sociálnych veci a rodiny
	1434,72
	hmotná núdza, záškoláctvo

	Univerzita Mateja Bela v BB
	65,34
	pedagogická prax v MŠ

	Úrad práce sociálnych veci a rodiny
	4598,15
	stravné pre deti v HN

	Úrad práce sociálnych veci a rodiny
	20776,53
	chránená dielňa

	Ministerstvo dopravy výstavby a regionálneho rozvoja SR
	13044,16
	ŠFRB

	Okresný úrad životného prostredia
	737,51
	životné prostredie

	Boni Fructi
	416,06
	ovocie, zelenina pre deti MŠ

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	13,97
	zásahový výjazd

	Ministerstvo hospodárstva  SR
	11590,00
	modernizácia verejného osvetlenia

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	3000,00
	technické vybavenie DHZO-DPO SR


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	609110
	623189,03
	102,31


	Bežné príjmy:
	 
	Rozpočet  2016-schválený
	Rozpočet  2016-po poslednej zmene
	Plnenie k 31.12.2016

	233
	Príjem z predaja pozemkov
	2000
	4700
	39818,93

	23xxxx
	Príjem z predaja pozemkov
	2000
	2000
	5822,00

	23xxxx
	Príjem z predaja kapitálových aktív
	 
	2700
	33996,93

	 
	 
	 
	 
	 

	322
	Transfery - kapitálové
	836000
	604410
	583370,1

	32xxxx
	Dotácia na rekonštrukciu verejného osvetlenia
	616000
	604410
	583370,1

	32xxxx
	Dotácia na zateplenie budovy MsÚ
	220000
	0
	 


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 4 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 39 818,93EUR, čo predstavuje 847,21% plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív:

Z rozpočtovaných 2 700EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 33 996,93EUR, čo je 1259,15 % plnenie.  Príjem je z predaja 2-izbového bytu na ul. Bernolákova 390 bol vo výške 33 996,93 EUR. Kúpna cena bola dosiahnutá v obchodnej verejnej súťaži vyhlásenej 12.9.216.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 2 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 5 822,00EUR, čo predstavuje 291,10 % plnenie. Príjem je  z odpredaja podielu z nehnuteľnosti a to pozemky pod bytové domy a predaja pozemkov, ako prípad osobitného zreteľa. 
Granty a transfery

Z rozpočtovaných 604 410 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 583 370,10 EUR, čo predstavuje 96,52 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo hospodárstva SR
	583 370,10
	Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	560057
	584114,21
	104,30


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 560 057EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 584 114,21EUR, čo predstavuje  104,30% plnenie. 

Uznesením Mestského zastupiteľstva č. 56/2016 zo dňa 30.11.2016 bolo schválené použitie rezervného fondu v celkovej sume 464 097,61EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 464 097,61EUR. čo predstavuje 100% čerpanie. V roku 2016 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z predchádzajúceho roku v sume 120 016,60  EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.  
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	1320
	                 402810,68 
	               305,15


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 1320 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 402810,68EUR. Z toho suma 163 015,16EUR predstavuje vlastné nerozpočtované príjmy , suma 239 795,52EUR predstavuje nerozpočtované príjmy a nerozpočtované príjmy zariadení školského stravovania.

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola Komenského                        192 031,23EUR
Základná škola Slnečná                                116 130,43EUR

Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka
      57 168,17EUR
Centrum voľného času Maják    
                     37 480,85EUR
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	7307045
	6304988,80
	86,29


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 7 307 045EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 v sume 6 304 988,80EUR, čo predstavuje 86,29% čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
	 Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	5995986
	                  5754111,06
	           95,97    


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 5 995 986EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 v sume 5 754 110,96EUR, čo predstavuje  95,97% čerpanie. 

	
	Rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpanie

	1.1 činnosť úradu
	687 942
	566 374,10
	82,33

	1.3 matričný úrad
	14 432
	14 380,35
	99,64

	1.6 voľby a sčítanie obyvateľov
	6 357
	6 356,48
	99,99

	1.7 transakcie verejného dlhu-splácanie  úverov       
	5 050
	2 434,30
	48,20

	3.1 policajné služby
	82 700
	75 306,42
	91,06

	      chránená dielňa
	42 426
	35 097,27
	82,73

	3.2 požiarna ochrana
	14 514
	14 449,81
	99,56

	4.5 cestná doprava
	110 341
	98 980,76
	89,70

	5.1 nakladanie s odpadmi
	323 100
	331 337,72
	102,50

	5.6  starostlivosť životné prostredie
	738
	737,51
	99,93

	6.1 štátny fond rozvoja bývania
	54 907
	35 618,27
	64,87

	6.2 rozvoj obcí
	106 661
	93 854,65
	87,99

	6.4 verejné osvetlenie
	108 850
	88 717,49
	81,50

	6.6 bývanie a občianska vybavenosť
	600
	764,89
	127,48

	8.1 rekreačné a športové služby
	88 700
	88 700,00
	100,00

	8.2 kultúrne služby
	149 000
	149 361,88
	100,24

	8.3 vysielacie a vydavateľské služby
	5 000
	2 632,00
	52,64

	8.4 náboženské a iné spoločenské služby
	46 980
	33 802,35
	71,95

	9.1 školský úrad
	19 295
	19 297,37
	100,01

	9.1 predprimárne vzdelávanie
	607 489
	597 296,61
	98,32

	9.1 primárne vzdelávanie
	1 557 374
	1 554 876,64
	99,84

	9.5 vzdelanie nedefinované podľa úrovne
	1 279 076
	1 279 075,90
	100,00

	9.6 vedľajšie služby v školstve
	202 148
	202 148,00
	100,00

	10. sociálne zabezpečenie
	482 306
	462 510,19
	95,87


Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 779 529 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 748 168,53 EUR, čo je 95,97 % . Patria sem mzdové prostriedky 76 zamestnancov  MsÚ vrátane pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 275 393 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 262 547,36 EUR, čo je 95,33 % čerpanie. 
Tovary a služby
	Bežné výdavky:
	 
	Rozpočet  2016-schválený
	Rozpočet  2016-po poslednej zmene
	Plnenie k 31.12.2016

	63xxxx
	Tovary a služby
	270660
	246455
	153256,50

	63xxxx
	Náhrada cestovných výdavkov
	1200
	1200
	1814,19

	63xxxx
	Náhrada cestovných výdavkov - zahraničné
	2000
	2000
	0

	63xxxx
	Energie - elektrická, teplo
	35000
	35000
	27276,78

	63xxxx
	Vodné a stočné
	2000
	2000
	1862,72

	63xxxx
	Poštové a telekomunikačné služby
	20000
	20000
	13997,18

	63xxxx
	Komunikačná infraštruktúra
	110
	110
	231,85

	63xxxx
	Interierové vybavenie
	2000
	2000
	690,00

	63xxxx
	Výpočtová technika
	2000
	2000
	286,57

	63xxxx
	Telekomunikačná technika
	100
	100
	216

	63xxxx
	Prevádzkové stroje,prístroje,zariadenia,technika
	1000
	1000
	294,5

	63xxxx
	Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia
	100
	100
	0

	63xxxx
	Všeobecný materiál
	8500
	8500
	4909,74

	63xxxx
	Softvare a licencie
	1000
	1000
	0

	63xxxx
	Knihy, časopisy a noviny
	2200
	2200
	1013,00

	63xxxx
	Reprezentačné
	4500
	4500
	3629,13

	63xxxx
	Licencia - autorské práva
	300
	650
	602,40

	63xxxx
	Palivo,oleje,mazivá,špeciálne kvapaliny 
	6700
	6700
	2963,00

	63xxxx
	Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené
	2500
	2500
	2131,97

	63xxxx
	Poistenie (povinné+havarijné)
	1400
	1400
	1212,39

	63xxxx
	Prepravné a prenájom vozidiel
	100
	100
	206,75

	63xxxx
	Karty,známky,poplatky 
	300
	300
	64,00

	63xxxx
	Údržba interierového vybavenia-nábytku
	500
	500
	0

	63xxxx
	Pracovný odev, obuv a pracovné pomôcky(vodič)
	50
	50
	0

	63xxxx
	Údržba výpočtovej techniky vrátane softvéru
	10000
	10000
	12308,05

	63xxxx
	Údržba telekomunikačnej techniky
	100
	100
	102

	63xxxx
	Údržba prevádzkových strojov,prístrojov a zariadení
	100
	100
	0

	63xxxx
	Údržba budov
	40000
	17000
	1567,74

	63xxxx
	Údržba budov - klimatizácia server
	500
	500
	540,00

	63xxxx
	Nájomné (klub dôchodcov, pozemky LESY SR,SPF)
	3000
	3000
	924,2

	63xxxx
	Nájomné rohožiek a kop.strojov
	3400
	3400
	2209,12

	63xxxx
	Nájomné na program dražieb
	1800
	1800
	0

	63xxxx
	Školenia,kurzy,semináre
	2500
	2500
	1367

	63xxxx
	Konkurzy a súťaže
	300
	300
	0

	63xxxx
	Propagácia a reklama,web.stránka
	15000
	15000
	14975,61

	63xxxx
	Všeobecné služby
	4500
	4500
	1744,62

	63xxxx
	Súd. poplatky pri súd. spore poz. MŠ Bernolákova
	5000
	5000
	0

	63xxxx
	Súd. poplatky pri súdnom spore Stavebný podnik, s.r.o.
	31400
	31400
	0

	63xxxx
	Špeciálne služby(znalec.posudky)
	3000
	3000
	6674,89

	63xxxx
	Náhrady (preventívne prehliadky)
	200
	200
	0

	63xxxx
	Štúdie,expertízy,posudky
	2000
	2000
	0

	63xxxx
	Poplatky,odvody,dane,clá
	500
	500
	0

	63xxxx
	Stravovanie
	11000
	10830
	12120,79

	63xxxx
	Poistné (majetok,poist. zodpovednosti)
	20000
	20000
	14066,32

	63xxxx
	Prídel do sociálneho fondu
	2300
	2300
	3037,62

	63xxxx
	Kolky
	2000
	2000
	65,5

	63xxxx
	Odmeny a príspevky (poslanci,komisie)
	5500
	5500
	5651,89

	63xxxx
	Odmeny na základe dohôd o vykonaní práce
	8500
	8500
	9662,93

	63xxxx
	Dane a miestne poplatky
	2000
	615
	399,55

	63xxxx
	Reprezentačné výdavky
	2500
	2500
	2436,5


Z rozpočtovaných výdavkov 647 772 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume           495 248,84EUR, čo je 76,45 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MsÚ.

Materiálové vybavenie, stravovanie matričného úradu vo výške 747,76EUR, parlamentné voľby a voľby do NR vo výške 6 356,48EUR, poštové služby, všeobecný materiál, servis a údržba áut, pohonné hmoty pre mestskú políciu vo výške 1600,66EUR, údržba parkovacích automatov a prevádzkovej techniky vo výške 1 843,05EUR, stravné mestskej polície a chránenej dielne vo výške 4 630,19EUR. Pohonné hmoty vo výške vo výške 1 241,63EUR pre dobrovoľný hasičský zbor Námestovo, nákup špeciálnej techniky a materiálového vybavenia vo výške 11 500,51EUR, na správu bytov Bytovým podnikom s.r.o. vo výške 21 598,49EUR, na verejné osvetlenie vo výške 68 793,49EUR. Výdavky vynaložené na chod Materskej školy Komenského           vo výške 18 461,60 EUR, Materskej školy Veterná vo výške 39 795,93EUR a Materskej školy Bernolákovej vo výške 35 124,07EUR.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 2 056 776EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 2 014 394,89 EUR, čo predstavuje 97,94 % čerpanie. Príspevok pre Technické služby mesta Námestovo vo výške 529 679,00Eur, na rekreačné a športové služby boli použité finančné prostriedky vo výške 88 700EUR, príspevok na činnosť pre DKN vo výške 109 000,00EUR, finančné prostriedky na náboženské a iné spoločenské služby vo výške 4 300EUR, členské príspevky vo výške 8 587,43EUR. Ďalšie čerpanie finančných prostriedkov predstavujú poskytnuté príspevky pre súkromnú materskú školu Rozprávkovo vo výške 24 550,00EUR, centrum špeciálno-pedagogického poradenstva ICM Orava vo výške 129 670EUR, centrum špeciálno-pedagogického poradenstva Fonema vo výške 72 478,00EUR, Základná umelecká škola zriaďovateľ PaedDr. Janka Babuliaková vo výške 189 519,00EUR, Základná umelecká škola zriaďovateľ Zuzana Fernezová vo výške 383 023,00Eur, príspevok pre Cirkevnú základnú školu sv.Gorazda vo výške 26 696,00EUR, príspevok pre príspevkovú organizáciu Centrum sociálnych služieb  vo výške 144 130,00EUR.
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov 5050EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 
2 434,30EUR, čo predstavuje 48,20 % čerpanie. 
2. Kapitálové výdavky 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	1302159
	             539625,99     
	           41,44    


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 302 159EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 v sume 539 625,99EUR, čo predstavuje 41,44% čerpanie. 

Kapitálové výdavky boli uhradené vo výške 69 242,22 EUR z bežných príjmov, z kapitálových príjmov boli uhradené vo výške 6 286,16EUR a z rezervného fondu vo výške 464097,61EUR.
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
a) výdavky mestského úradu
Z rozpočtovaných  72 000EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 69 998,96EUR, čo predstavuje 97,22 % , finančné prostriedky boli použité na rekonštrukciu zdravotechniky v budove MsÚ. V zmysle zmluvy o dielo č. 09/2016zo dňa 11.08.2016 bola zhotoviteľovi zadržaná kolaudačná rata vo výške 10% z ceny diela, čo predstavuje 5 997,71 EUR.
b) doprava
Z rozpočtovaných 627 506EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 163 836,56 EUR, čo predstavuje 26,11 % , finančné prostriedky boli použité na vyštrkovanie Poľanovej ulice , na rekonštrukciu Štefánikovej ulice, Veternej ulice. Rozpočtované finančné prostriedky na vybudovanie Náučného chodníka boli čerpané  na inžinierskogeologický prieskum, ktorého cieľom bolo zistiť hydrogeologické pomery staveniska, agresivitu podzemnej vody na betón a železo, základové pomery staveniska a kategorizáciu zistených zemín a hornín pre výkopové práce.
c) rozvoj obcí
Z rozpočtovaných 215 406EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 119 270,78 EUR, čo predstavuje 55,37 % , finančné prostriedky boli použité na vybudovanie street workoutu na Nábreží Oravskej priehrady, nákupu veľkoobjemových kontajnerov a na vybudovanie multifunkčného ihriska pri ZŠ Komenského.
d) verejné osvetlenie
Z rozpočtovaných  10 000EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 8 310,53EUR, čo predstavuje 83,11 % , finančné prostriedky boli použité na dobudovanie a doplnenie  verejného osvetlenia na Borinovej, Lesnej, Mlynskej a Šípovej ulici.
e) kultúrne služby
Z rozpočtovaných  84 000EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 80 778,02EUR, čo predstavuje 96,16 % , finančné prostriedky boli použité na rekonštrukciu zdravotechniky v budove Domu kultúry.
f) základné vzdelanie

Z rozpočtovaných  203 033EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 65 998,83EUR, čo predstavuje 32,51 % , finančné prostriedky boli použité na rekonštrukciu strechy CVČ Maják. Rozpočtovaná realizácia diela  „Prepojovacia pergola ZŠ Komenského“ bude ukončená v nasledujúcom roku v zmysle zmluvy o dielo.
g) základná umelecká škola

Z rozpočtovaných  18 000EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 16 381,98EUR, čo predstavuje 91,01 % , finančné prostriedky boli použité na rekonštrukciu zdravotechniky v budove ZUŠ Ignáca Kolčáka.
h) ďalšie sociálne služby

Z rozpočtovaných  16 314EUR bolo skutočné  čerpanie k 31.12.2016 v sume 15 050,33EUR,    čo predstavuje 92,25 % , finančné prostriedky boli použité na vybudovanie oplotenia a chodníka v areáli Centra sociálnych služieb.
Z dôvodu  zdĺhavého verejného obstarávania, vysporiadania majetkových práv  neboli niektoré investičné akcie realizované, prípadne dokončené.
3. Výdavkové finančné operácie 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	8900
	       11251,86           
	               126,43


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 900EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016  11 251,86EUR, čo predstavuje 126,43% . Ide o splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB na výstavbu 16-bj na ul. Komenského.
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	2231466
	                  2601030,96
	               116,56


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 2 231 466EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 v sume 2 601 030,96EUR, čo predstavuje 116,56% . 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola  Komenského                        930 568,25 EUR
Základná škola Slnečná                                  870 059,80 EUR
Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka
      629 811,67 EUR
Centrum voľného času Maják
                         170 591,24 EUR
ZÁKLADNÁ  ŠKOLA  KOMENSKÉHO                       930 568,25EUR

Počet žiakov 348

Na prenesené kompetencie boli poukázané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu  vo výške 627 780,68EUR z toho normatívne vo výške 600 911 EUR, ktoré škola využila na financovanie prenesených kompetencií a to na chod ZŠ, úhradu mzdových nákladov, odvodov, úhradu energie, údržbu školy, údržbu výpočtovej techniky a 26 869,68 EUR nenormatívne. Nenormatívne boli poukázané  na vzdelávacie poukazy, dopravné pre žiakov, učebné pomôcky, lyžiarsky kurz, odchodné a pomôcky pre deti SZP.

Z prostriedkov zriaďovateľa bol financovaný školský klub detí vo výške 27 840 EUR a zariadenie školského stravovania  vo výške 96 313 EUR. Z rozpočtu zriaďovateľa boli poskytnuté aj finančné prostriedky na plavecký výcvik žiakov 400 EUR, na zabezpečenie akcie IQ olympiády 400 EUR, na zabezpečenie dopravy žiakov na tréningy, zápasy  hokejovej triedy 4000EUR, na údržbu umelého ihriska  1 000EUR. Príjmy získané z nájmu nebytových priestorov vo výške 450 EUR boli použité na nákup všeobecného materiálu.  

Vlastné prostriedky 36 002,34EUR
Škola bola zapojená do programu „Školské ovocie“ z ktorého získala 496,11EUR,z dobropisov vo výške 531,41  poplatky od rodičov za ŠKD 5 950EUR a poplatky za réžiu v ZŠS 22 354,30EUR. Z ročného zúčtovania zdravotných poisťovni škola obdŕžala 4 986,07, ktoré boli použité na úhradu odvodov do ZP za zamestnávateľa a 1 527,62EUR, ktoré boli vrátené zamestnancom. Ostatné príjmy 156,83 EUR dotácia z ÚPSVaR na plnenie školských povinnosti žiakov, úroky, vratka ÚPSVaR za prečerpané výdavky na stravovanie detí zo sociálne znevýhodneného prostredia. 

Mimorozpočtové prostriedky na stravu zariadenia školského stravovania 136 382,23EUR.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 500 765,79 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 28 pedagogických zamestnancov , 9 nepedagogických zamestnancov, 11 zamestnancov školského stravovania a 2 zamestnanci školského klubu detí.

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2016  176 453,44 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 bolo v sume 105 010,94 EUR. Ide o prevádzkové výdavky na energiu, vodné a stočné, internet, režijný materiál, dopravné, učebné pomôcky, rutinnú a štandardnú údržbu, revízie a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 11 955,85 Eur na odstupné, nemocenské dávky, dopravné pre žiakov z Vavrečky.
Hospodárenie rozpočtovej organizácie ZŠ Komenského so zvereným majetkom:

	Názov  
	ZS  k  1.1.2016  v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	1 152 457,69
	1 166 031,61

	Neobežný majetok spolu
	1 066 801,16
	1 066 801,16

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	229,04
	229,04

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 066 572,12
	1 066 572,12

	Obežný majetok spolu
	83 695,39
	96 890,74

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1 242,57
	1 223,14

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 554,13
	4 807,41

	Finančné účty 
	80 898,69
	90 860,19

	Časové rozlíšenie 
	1 961,14
	2 339,71


	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	189 982,40
	189 970,32

	Vlastné imanie 
	· 2 501,22
	· 1 137,64

	z toho :
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	· 2 501,22
	· 1 137,64

	Záväzky
	187 118,54
	183 593,83

	z toho :
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	104 977,28
	91 510,50

	Dlhodobé záväzky
	2 132,15
	1 588,23

	Krátkodobé záväzky
	90 495,10
	80 009,11

	Časové rozlíšenie
	5 365,08
	7 514,13


ZÁKLADNÁ  ŠKOLA  SLNEČNÁ                                 870 059,80EUR

Počet žiakov 311
Na prenesené kompetencie boli poukázané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu  vo výške 672 808,66EUR z toho normatívne vo výške 563 275,00EUR, ktoré škola využila na financovanie prenesených kompetencií a to na chod ZŠ, úhradu mzdových nákladov, odvodov, úhradu energie, údržba výpočtovej techniky a 109 533,66EUR nenormatívne. Nenormatívne boli poukázané  na vzdelávacie poukazy, dopravné pre žiakov, učebné pomôcky, na asistenta učiteľa, učebnice, lyžiarsky kurz, škola v prírode a údržba strechy.
Z prostriedkov zriaďovateľa bol financovaný Školský klub detí vo výške 24 976EUR a zariadenie školského stravovania  vo výške 60 436EUR. Z rozpočtu zriaďovateľa boli poskytnuté aj finančné prostriedky na  plavecký výcvik žiakov 400 EUR, na údržbu ihriska 2000EUR a na údržbu strechy 5 680EUR.
Vlastné prostriedky 31 959,54EUR
Škola bola zapojená do programu „Školské ovocie“ z ktorého získala 445,34 EUR,  z dobropisov 5 422,60EUR, z poplatkov od rodičov za ŠKD 7 125,00EUR, poplatkov za réžiu v ZŠS 7 683,84EUR, vratky z RZZP 5 239,77EUR, ÚPSVaR 5 904,28EUR, vratka od rodičov za stravné dieťaťa v hmotnej núdzi 96EUR a úroky 42,71EUR.
Mimorozpočtové prostriedky na stravu zariadenia školského stravovania 71 567,20EUR

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 448 029,01EUR. Patria sem mzdové prostriedky 22 pedagogických zamestnancov , 9 nepedagogických zamestnancov, 6 zamestnancov školského stravovania a 3 zamestnancov školského klubu detí. 
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 155 611,83 EUR.

Tovary a služby

Skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 194 288,47EUR. Ide o prevádzkové výdavky na energiu, vodné a stočné, internet, režijný materiál, učebné pomôcky, rutinnú a štandardnú údržbu a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 249,91 Eur na nemocenské dávky, ZTP strava 313,38EUR.

Hospodárenie rozpočtovej organizácie ZŠ Slnečná so zvereným majetkom:

	Názov  
	ZS  k  1.1.2016  v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	3 369 509,41
	3 389 462,75

	Neobežný majetok spolu
	3 278 117,50
	3 276 048,97

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	44,10
	44,10

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 278 073,40
	3 076 004,87

	Obežný majetok spolu
	90 208,76
	112 250,07

	z toho :
	
	

	Zásoby
	15 531,42
	15 663,75

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	2 144,23
	4 178,40

	Finančné účty 
	72 533,11
	92 407,92

	Časové rozlíšenie 
	1 183,15
	1 163,71


	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 827 516,35
	1 769 427,22

	Vlastné imanie 
	· 3 062,11
	· 92,55

	z toho :
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	· 3 062,11
	· 92,55

	Záväzky
	1 824 556,60
	1 764 496,71

	z toho :
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 736 492,06
	1 656 425,03

	Dlhodobé záväzky
	5 231,40
	4 595,04

	Krátkodobé záväzky
	82 833,14
	103 476,64

	Časové rozlíšenie
	6 021, 86
	5 023,06


ZÁKLADNÁ  ŠKOLA  IGNÁCA  KOLČÁKA     629 811,67 EUR

Individuálna forma– 506 detí, Skupinová forma – 394 detí. 

Všetky prostriedky z originálnych kompetencií vo výške 572 674,00EUR, mimorozpočtových prostriedkov vo výške  56 417,67 EUR a príjmy získané z nájmu nebytových priestorov vo výške 720,00 EUR boli použité na zabezpečenie krúžkovej činnosti a na financovanie mzdových nákladov, odvodov a úhrad réžie.

Hudobný odbor 620 žiakov, výtvarný odbor 362 žiakov, tanečný odbor 42 žiakov, literárno-dramatický odbor 33 žiakov.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.20106 je v sume 412 783,89EUR. Patria sem mzdové prostriedky 46 pedagogických zamestnancov a 3 nepedagogických zamestnancov.

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 146 530,39EUR

Tovary a služby

Skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 69 660,72EUR. Patria sem prevádzkové náklady na dodávku energie, vodné a stočné, režijný materiál, nájom, stravovanie,  telekomunikačné služby.    
Bežné transfery

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 836,67EUR na nemocenské dávky.

Hospodárenie rozpočtovej organizácie ZUŠ Ignáca Kolčáka so zvereným majetkom:

	Názov  
	ZS  k  1.1.2016  v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	96 390,95
	127 182,38

	Neobežný majetok spolu
	55 573,94
	71 955,92

	z toho :
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	55 573,94
	71 955,92

	Obežný majetok spolu
	40 817,01
	55 226,46

	z toho :
	
	

	Finančné účty 
	40 817,01
	55 226,46

	Časové rozlíšenie 
	0
	0


	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	40 817,01
	71 503,44

	Vlastné imanie 
	· 2 389,22
	· 1 072,53

	z toho :
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	· 2 389,22
	· 1 072,53

	Záväzky
	41 077,01
	71 503,44

	z toho :
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	16 276,98

	Dlhodobé záväzky
	2 146,12
	2 985,09

	Krátkodobé záväzky
	38 930,89
	52 241,37

	Časové rozlíšenie
	2 129,22
	1 072,53


CENTRUM  VOĽNÉHO  ČASU  MAJÁK                      170 591,24 EUR

CVČ hospodárilo s finančnými prostriedkami od zriaďovateľa  na základe plánovaného  a schváleného rozpočtu  na rok 2016 v celkovej výške 126 488,00 EUR. Svoju činnosť zabezpečovala  v 56  záujmových útvarov, ktoré  navštívilo 622 detí. 
Na prenesené kompetencie boli poukázané nenormatívne finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na vzdelávacie poukazy vo výške 261 EUR, finančné prostriedky prijaté od obcí na základe uzatvorených zmlúv o spolupráci s mestom Námestovo vo výške 6 390,90 EUR,  príspevky z ÚPSVaR vo výške 10 860,95 EUR.
Mimorozpočtové prostriedky vo výške 26 590,39 EUR tvorí finančný dar od Apiagra s.r.o.na základe darovacej zmluvy vo výške 500 EUR a rodičovské príspevky vo výške 26 090,39 EUR.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.20106 je v sume 100 984 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 7 pedagogických zamestnancov, 4 nepedagogických zamestnancov a 2 zamestnancov z ÚPSVaR.

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 35 659 EUR
Tovary a služby

Skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 31 358,24 EUR. Patria sem prevádzkové náklady na dodávku energie, tepla, vodné a stočné, režijný materiál, poplatky, stravovanie,  poštové a telekomunikačné služby.    
Bežné transfery

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 2 590Eur na odstupné.

Hospodárenie rozpočtovej organizácie CVČ Maják so zvereným majetkom:

	Názov  
	ZS  k  1.1.2016  v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	21 816,54
	30 485,02

	Neobežný majetok spolu
	8 815,18
	8 815,18

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	436,80
	436,80

	Dlhodobý hmotný majetok
	8 378,38
	8 378,38

	Obežný majetok spolu
	12 896,89
	21 401,39

	z toho :
	
	

	Finančné účty 
	12 856,73
	21 207,27

	Krátkodobé pohľadávky 
	40,16
	194,12

	Časové rozlíšenie 
	104,47
	268,45


	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	13 001,36
	21 669,84

	Vlastné imanie 
	144,63
	1 635,31

	z toho :
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	  144,63
	1 635,31

	Záväzky
	12 856,73
	19 913,96

	z toho :
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	27

	Dlhodobé záväzky
	287,55
	284,08

	Krátkodobé záväzky
	12 569,18
	19 602,88

	Časové rozlíšenie
	0
	120,57



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016
	Hospodárenie mesta 
	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	7018189,36

	z toho : bežné príjmy mesta
	6855174,20

	             bežné príjmy RO
	163015,16

	Bežné výdavky spolu
	5915875,45

	z toho : bežné výdavky  mesta
	3522793,92

	             bežné výdavky  RO
	2393081,53

	Bežný rozpočet
	1102313,91

	Kapitálové  príjmy spolu
	623189,03

	z toho : kapitálové  príjmy mesta
	623189,03

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	539625,99

	z toho : kapitálové  výdavky  mesta
	539625,09

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	83563,04

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	1185876,95

	Vylúčenie z prebytku 
	36944,06

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	0,00

	Príjmové finančné operácie 
	584114,21

	Príjmové finančné operácie RO
	200,10

	Výdavkové finančné operácie
	11251,86

	Rozdiel finančných operácií
	573062,45

	Príjmy spolu  
	8225692,70

	VÝDAVKY SPOLU
	6466753,30

	Hospodárenie obce 
	1758939,40

	Vylúčenie z prebytku
	36944,06

	Upravené hospodárenie mesta
	1721995,34


Prebytok rozpočtu v sume 1 185 876,95 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:



·  tvorbu rezervného fondu 

Zostatok finančných operácií v sume 573 062,40  EUR zistený podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na :

· tvorbu rezervného fondu 
 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 
a) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 3 407,81 EUR
b) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 33 536,25 EUR
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo výške 1 721 995,29 EUR.

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov
Rezervný fond
Rezervný fond je tvorený povinne v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy z výsledku hospodárenia. Na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č.19/2016 zo dňa 8.6.2016 k Záverečnému účtu za rok 2015 bol schválený prebytok do rezervného fondu z výsledku hospodárenia mesta za rok 2015 vo výške 597 518,48 EUR.
O použití rezervného fondu v súlade s § 15 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy rozhoduje mestské zastupiteľstvo. Mestské zastupiteľstvo mesta Námestovo    rozhodlo o použití rezervného fondu uznesením číslo 56/2016 zo dňa 30.11.2016 prostredníctvom rozpočtu mesta na rok 2016.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016 
	534241,95      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu hospodárenia za uplynulý rozpočtový
 rok ,uznesenie č.19/2016 zo dňa 8.6.2016
	597518,48     

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 56/2016 zo dňa 30.11.2016 na investične akcie

 
	rekonštrukcie MK

121370,55

rekonštrukcia zdravotechniky ZUŠ I. Kolčáka
16381,98
rekonštrukcia zdravotechniky Domu kultúry

80778,02

rekonštrukcia zdravotechniky MsÚ

69498,96

verejné osvetlenie

8310,53

Náučny chodník

19516,61

rekonštrukcia strechy CVČ Maják
65998,83
multifunkčné ihrisko ZŠ Komenského
44589,92

nákup VOK

17630,86
Street workout

2821,02
zastavacia štúdia Slanica-Zubrohlava
2150,00
 CSS-vybudovanie oplotenia a chodníka v areáli
15050,33
      

	Čerpanie rezervného fondu
	464 097,61

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2016
	667 662,82      


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. 
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016
	  10772,38

	Prírastky - povinný prídel -    1,25 %                   
	7 862,17

	               - ostatné prírastky
	

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	3 293,68

	               - ostatné úbytky                                               
	7 258,52

	KZ k 31.12.2016
	8082,35


Fond prevádzky, údržby a opráv 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.
	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016 
	0      

	Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  
	3610,02     

	Úbytky   - použitie fondu :

· na opravu  dverí, ističa v byte v BD 509

	-202,21      

	KZ k 31.12.2016
	3407,81      


Fond rozvoja bývania 
Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p..

Finančné prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných domom, ako aj z priľahlých pozemkov môžu byť použité len na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu rozvoja bývania, o použití fondu rozvoja bývania rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rozvoja bývania
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016 
	36501,99      

	Prírastky - príjem z predaja:

- bytov

- pozemkov zastavaných domom, ako aj 
  z priľahlých pozemkov
	32032,00 
1504,25


	Úbytky - použitie fondu na:

· novú výstavbu bytov
· rekonštrukciu bytov
· rekonštrukciu tepelných zdrojov
· zatepľovanie
· výstavbu a obnovu chodníkov
· výstavbu a obnovu obchodov

· výstavbu a obnovu vodovodu

· výstavbu a obnovu plynofikácie
	      

	KZ k 31.12.2016
	70038,24      


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2016  v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	31 002 588,22
	32 559 661,52

	Neobežný majetok spolu
	27 578 920,13
	28 045 643,74

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	133 805,46
	139 123,88

	Dlhodobý hmotný majetok
	26 047 022,40
	26 508 427,59

	Dlhodobý finančný majetok
	1 398 092,27
	1 398 092,27

	Obežný majetok spolu
	3 414 994,50
	4 496 683,11

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1 754,02
	1 979,63

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 995 549,37
	1 923 640,37

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	114 202,47
	95 373,15

	Finančné účty 
	1 303 488,64
	2 475 689,96

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	8 673,59
	17 334,67


Popis významných položiek aktív.
Dlhodobý hmotný  majetok  bol navýšený o rekonštrukciu Štefánikovej ulice vo výške 56 519,91 EUR, rekonštrukciu Veternej ulice 62 931,51EUR, rekonštrukciu multifunkčného ihriska pri ZŠ Komenského 73 681,84 EUR,  vybudovanie Street workout 10 050,00 EUR, rekonštrukciu strechy CVČ Maják 71 996,54EUR, rekonštrukciu zdravotechniky v DKN 80 778,02EUR, rekonštrukcia zdravotechniky v budove MsÚ 69 998,96 EUR.
Krátkodobé pohľadávky v lehote splatnosti do 1 roka vrátane vo výške 64 137,84 EUR  tvoria odberateľské faktúry a po lehote splatnosti vo výške 31 235,31EUR tvoria pohľadávky za daň z nehnuteľností vo výške 14 322,70 EUR, poplatok za komunálny odpad vo výške 15 563,23 EUR a 1 349,38 EUR odberateľské faktúry za nájomné.
Prostredníctvom Záverečného účtu v priebehu roku 2017 preklasifikovať   rozostavané investície   na budovy a stavby a súvisiace  naakumulované oprávky zúčtovať s nerozdeleným ziskom minulých rokov.
P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	22 414 983,95
	23 542 808,10

	Vlastné imanie 
	14 019 047,88
	14 970 964,50

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	14 019 047,88
	14 970 964,50

	Záväzky
	421 795,44
	248 900,88

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	43 600,00
	54 600,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	120 016,60
	0

	Dlhodobé záväzky
	89 264,83
	75 322,94

	Krátkodobé záväzky
	168 914,01
	118 977,94

	Bankové úvery a výpomoci
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	7 974 140,63
	8 322 942,72


Popis významných položiek záväzkov.

Krátkodobé záväzky splatné  do jedného roka  vo výške 118 977,94EUR, záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5-tich rokov vrátane vo výške 8 082,35 EUR a záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov tvorí úver zo ŠFRB vo výške 67 240,59 EUR.
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016
	Stav záväzkov k 31.12.2016

	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2016 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	15920,49
	15920,49
	0

	· zamestnancom
	49636,94
	49636,94
	0

	· poisťovniam 
	30546,70
	30546,70
	0

	· daňovému úradu
	6516,38
	6516,38
	0

	· štátnemu rozpočtu
	0
	0
	0

	· bankám
	0
	0
	0

	· štátnym fondom
	67240,59
	67240,59
	0

	· ostatné záväzky /SF, rezervy/
	79039,78
	79039,78
	0

	Záväzky spolu k 31.12.2016
	248 900,88
	248 900,88
	


Stav úverov k 31.12.2016 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny 
za rok 2016
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2016
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2016
	Rok
splatnosti


	ŠFRB
	Výstavba nájomných bytov
	181769
	11251,86
	2434,30
	67240,59
	r. 2021


Mesto uzatvorilo v roku 2001 Zmluvu o poskytnutí podpory z prostriedkov fondu  podľa zákona  NR SR 124/96 z.z. vo forme úveru a nenávratného príspevku  na výstavbu 16-bj. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2021, splátky istiny a úrokov sú mesačné.
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Mesto je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 
DOM  KULTÚRY V NÁMESTOVE 

Na financovanie Domu kultúry boli použité finančné prostriedky z rozpočtu mesta, zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Fondu na podporu umenia a  vlastné príjmy.

Plnenie výnosov v roku 2016 bolo prekročené o 16% a to najmä zásluhou digitalizácie kina, kde tržby zo vstupného  boli prekročené oproti plánovaným výnosom o 55%. Tržby zo vstupného v oblasti profesionálnych programov boli tiež prekročené o 46% oproti plánovaným výnosom.

Tržby za amatérske programy boli prekročené o 156% zásluhou účinkovania amatérskeho námestovského divadla  s hrou „ Strašidlo“.

Počet profesionálnych divadelných a hudobných predstavení 23, počet návštevníkov 6329 , príjmy 71 899,40EUR .
Počet filmových predstavení 243, počet návštevníkov 21 816,  príjmy 93 999 EUR.
Počet podujatí v Knižnici 24, počet čitateľov knižnice 621, výpožičky  30 292, návštevnosť knižnice 8 202, návštevnosť podujatí v knižnici 814, MVS 655 – 923,09 EUR, členské 1 032 EUR, nákup literatúry 4 085,55 EUR.
Činnosť a chod kultúrneho domu, vytváranie podmienok pre rozvoj kultúrnych aktivít v meste zabezpečujú  8 zamestnanci a  8 pracovníci na základe dohody o pracovnej činnosti.
Náklady oproti plánovaným boli prekročené o 16% a to najmä požičovným v kine, vyplatenými honorármi v programoch, ale toto prekročenie je úmerné tržbám vo výnosoch. Celkove možno zhodnotiť hospodárenie DKN za rok 2016 i keď s mínusovým výsledkom, že plánované výnosy boli dosiahnuté, ba i vysoko prekročené, ale takto získané prostriedky boli preinvestované na rekonštrukciu kancelárie č.1 a výmenu dverí v budove DKN v hodnote 1 582,20 EUR.
Prehľad o fondoch

 
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016
	166,87 


	Prírastky - povinný prídel -    1,00 %                   
	675,55 


	               - ostatné prírastky
	 

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	614,95 


	KZ k 31.12.2016
	227,47 



 
	Rezervný fond 
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016 
	23618,32

	Prírastky - z prebytku rozpočtu hospodárenia za uplynulý rozpočtový

rok ,uznesenie č. 19/2016    zo dňa 8.6.2016
	7686,19

	Čerpanie rezervného fondu
	0

	KZ k 31.12.2016
	31304,51


Hodnotenie majetku a záväzkov:
	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	178601,15 

	169242,96 


	Neobežný majetok spolu
	130048,53 

	 116695,45

	z toho :
	 
	 

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0 

	593,68 


	Dlhodobý hmotný majetok
	130048,53 

	116695,45 


	Dlhodobý finančný majetok
	 
	 

	Obežný majetok spolu
	46460,26 

	50282,11 


	z toho :
	 
	 

	Krátkodobé pohľadávky 
	912,31 

	1235,79 


	Finančné účty 
	45547,95 

	49046,32 


	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	 
	 

	Časové rozlíšenie 
	2092,36 

	2265,40 



	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	178601,15 

	169242,96 


	Vlastné imanie 
	 40254,52
	 39357,24

	z toho :
	 
	 

	Fondy
	23618,32 

	 31304,51

	Výsledok hospodárenia 
	16636,20 

	8052,73 


	Záväzky
	109999,93 

	104694,74 


	z toho :
	 
	 

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	 94880,60
	84893,24 


	Dlhodobé záväzky
	166,87 

	227,47 


	Krátkodobé záväzky
	14952,46
	19574,03

	Výnosy budúcich období/384/
	28346,70
	25190,98


 

Údaje o hospodárení za hlavnú činnosť:

	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Náklady, v tom:
	357512,00

	mzdové náklady
	91113,36

	odvody do poisťovní
	30452,34

	spotreba materiálu
	22411,92

	spotreba energie
	37832,61

	ostatné služby
	162348,69

	odpisy
	13353,08


Medzi ostatné služby patria výdavky na honoráre, poplatky zväzom, revízie, rutinná a štandardná údržba.
	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Výnosy, v tom:
	356614,72

	vlastné
	170908,98

	z rozpočtu mesta
	149361,88

	zo štátneho rozpočtu 
	19884,00

	výnosy z KT
	13123,08

	ostatné výnosy
	3336,78

	výsledok hospodárenia
	-897,28


Celkové náklady
                                    357 512,00 EUR                                                        

Celkové výnosy
                                    356 614,72 EUR

Hospodársky výsledok - strata

     - 897,28 EUR

Porovnanie hospodárskeho výsledku s predchádzajúcim účtovným obdobím:

	 Prehľad výnosov a nákladov
	2015
	2016

	Výnosy
	328 828,42
	356 614,72

	Náklady
	321 142,23
	357 512,00

	Výsledok hospodárenia
	7 686,19
	-897,28


Zostatok na BÚ k 31.12.2016 je vo výške:        46 795,27 EUR

      Zostatok pokladne k 31.12.2016 je vo výške:         901,05 EUR

      Zostatok ceniny k 31.12.2016 je vo výške:          1 350,00 EUR
TECHNICKÉ  SLUŽBY  MESTA  NÁMESTOVO
Na zimnú údržbu bolo spotrebovaných 351 ton kameniva a 154,50 ton soli. Bolo vyzbieraných 2 300,77 ton komunálneho odpadu, 34,56 ton odpadu z čistenia ulíc, 327,02 ton objemného odpadu , 28,88 ton papieru, 78,28 ton skla a 51,43 ton plastov, udržiavanie a zveľaďovanie existujúcej verejnej zelene o výmere cca 28 ha, údržba komunikácii v správe mesta 23km. 
	04 5 1
	Transfer pre cestnú dopravu   110 000EUR
	 
	 Čerpanie 108 311,2 EUR

	 
	zimná údržba
	 
	68357,99

	 
	dopravné značenie
	 
	13112,74

	 
	výspravky miestnych komunikácií
	 
	26840,44

	 
	 
	 
	 

	05 1 0
	Nakladanie s odpadmi              320 000 EUR
	 
	 311 314,2 EUR

	Separovaný zber
	
	 
	58355,88

	Čistenie  MK,VP
	 
	 
	8951,37

	Miestne komunikácie
	 
	 
	8843,82

	Verejné priestranstvo
	 
	 
	23058,23

	Kanalizačné poklopy
	 
	 
	7969,65

	Uloženie a likvidácia odpadu
	194800
	 
	204135,22

	
	
	110lit
	64843,2

	 
	 
	1100lit
	108126,69

	 
	 
	VOK
	27075,53

	Prenájom nádob
	 
	 
	4089,8

	 
	 
	 
	 

	06 2 0
	Rozvoj obcí                                    85 000 EUR
	 
	83736,1 EUR

	Verejná zeleň
	 
	 
	66071,43

	Údržba mobiliárov
	 
	 
	17664,65

	 
	 
	 
	 

	06 4 0
	Verejné osvetlenie                       25 000 EUR
	 
	 24 023,5 EUR

	Údržba
	 
	 
	12697,38

	Vianočná výzdoba
	 
	 
	11326,13

	 
	 
	 
	 

	08 3 0
	Rozhlas                                             5 000 EUR
	 
	 2 293,9 EUR

	 
	 
	 
	 

	08 4 0
	Náboženské  a iné spoločenské služby     2 000 EUR
	 
	0

	 
	 
	 
	 

	 
	Schválený rozpočet                                   547 000 EUR
	 
	529 679 EUR


Kapitálové výdavky vo výške 17 630,86 EUR boli použité na nákup veľkoobjemových kontajnerov.
Na Technických službách k 31.12.2016 pracovalo 29 zamestnancov.
Prehľad o fondoch
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016
	105,89

	Prírastky - povinný prídel - 1,00 %
	2257,46

	               - ostatné prírastky
	 

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	1781,57 


	              ostatné                                              
	487,15 

	KZ k 31.12.2016
	94,63 



 
	Rezervný fond 
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016 
	373 149,20

	Prírastky - z prebytku rozpočtu hospodárenia za uplynulý rozpočtový

rok ,uznesenie č.19/2016 zo dňa 8.6.2016
	19 696,74

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie 
	0

	Čerpanie rezervného fondu
	0

	KZ k 31.12.2016
	392 845,94


Hodnotenie majetku a záväzkov:
	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	1 659 589,34


	1 755 322,49



	Neobežný majetok spolu
	437 888,06
	513 659,29

	z toho :
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	437 888,06
	513 659,29

	Dlhodobý finančný majetok
	0
	0

	Obežný majetok spolu
	1 216 704,21
	1 236 230,91

	z toho :
	
	

	Zásoby
	38 575,91
	51 656,08

	Krátkodobé pohľadávky 
	65 556,65
	66 276,67

	Finančné účty 
	1 112 571,65
	1 118 298,16

	Časové rozlíšenie 
	4 997,07
	5 432,29


	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 659 589,34
	1 755 322,49

	Vlastné imanie 
	392845,94
	401704,63

	z toho :
	
	

	Fondy
	373 149,2
	392 845,94

	Výsledok hospodárenia 
	19 696,74
	8 858,69

	Záväzky
	852 150,92
	939 025,68

	z toho :
	 
	 

	Rezervy 
	751 728,61
	828 807,87

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	55 459,43
	56 463,29

	Dlhodobé záväzky
	105,89
	94,63

	Krátkodobé záväzky
	44 856,99
	53 659,89


Údaje o hospodárení za hlavnú činnosť:
	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Náklady, v tom:
	555 908,14

	mzdové náklady
	194 683,88

	odvody do poisťovní
	65 995,46

	spotreba materiálu
	62 383,95

	spotreba energie
	8 652,75

	ostatné služby
	69 459,79

	odpisy
	84 473,60


Medzi ostatné služby patria opravy a udržiavanie vozového parku, revízie, úprava mestských komunikácií infražiaričom, vodorovné značenie, monitoringy a deratizácie skládky, poplatok za uloženie odpadov.
	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Výnosy, v tom:
	555 981,63

	vlastné
	

	z rozpočtu mesta
	529 679,00

	výnosy z KT
	16 627,00

	výsledok hospodárenia po zdanení
	20,69


Údaje o hospodárení za podnikateľskú činnosť:
	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Náklady, v tom:
	294 541,02

	mzdové náklady
	79 898,10

	odvody do poisťovní
	27 033,76

	spotreba materiálu
	9 616,65

	spotreba energie
	4 609,20

	ostatné služby
	42 775,60

	odpisy
	48 071,24

	rezervy a opravné položky
	61 415,23


Medzi ostatné služby patria poplatky za uloženie odpadov, daň z motorových vozidiel.
	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Výnosy, v tom:
	305 838,49

	vlastné
	242 891,24

	zúčtovanie rezerv
	60 163,98

	výsledok hospodárenia po zdanení
	8 838,00


Celkové náklady
                                    850 449,16 EUR                                                        

Celkové výnosy
                                    861 820,12 EUR

Hospodársky výsledok – zisk          
     8 858,69 EUR

Porovnanie hospodárskeho výsledku s predchádzajúcim účtovným obdobím:

	 Prehľad výnosov a nákladov
	2015
	2016

	Výnosy
	918 951,26
	861 820,12

	Náklady
	899 254,52
	850 449,16

	Výsledok hospodárenia
	19 696,74
	8 858,69


Zostatok na BÚ k 31.12.2016 je vo výške:        1 104 411,77 EUR

      Tento zostatok tvorí aj rezerva na rekultiváciu skládky vo výške 812 635,11 EUR. Ide o účelovo určené finančné prostriedky, ktoré môžu byť použité iba v súlade s ich účelom.
Zostatok pokladne k 31.12.2016 je vo výške 3 390,79 EUR.

CENTRUM SOCIÁLNYCH SLUŽIEB
V CSS Námestovo pracovalo ku  31.12.2016 celkom 46 zamestnancov. Uvedený počet zamestnancov sa podieľal na poskytovaní všetkých sociálnych služieb, ktoré CSS Námestovo poskytuje: nocľaháreň, opatrovateľská služba, jedáleň a zariadenie pre seniorov. 
Na úsek zariadenie pre seniorov bolo  prijatých 15 občanov,  z toho 6 z Námestova,  7 z okresu Námestovo a 2  z okresu Tvrdošín. Počet   prijímateľov tejto sociálnej služby bol v priebehu roka 50  až 52 občanov. Vekové rozpätie občanov bolo 62 až 95 rokov. 

Opatrovateľskú službu využilo v priebehu roka 22 občanov. Opatrovateľská služba je poskytovaná na základe individuálnych požiadaviek v pracovné dni i počas víkendov v rozsahu 0,5 hod. (nosenie obedov) až 6 hod.
V  poskytovaní opatrovateľskej služby CSS Námestovo využilo v roku 2016 možnosť zapojiť sa do národného projektu Podpora opatrovateľskej služby vďaka čomu získalo  transfer pre 6 opatrovateliek, ktorý predstavuje 3042 EUR mesačne. Získaným transferom sa znížilo čerpanie finančných prostriedkov z  rozpočtu mesta. 
       CSS Námestovo poskytuje aj podpornú službu jedáleň. Ide o poskytovanie obedov pre občanov mesta Námestovo. Túto službu využilo  celkom 20 občanov.
Sociálnu službu krízovej intervencie - nocľaháreň poskytuje CSS Námestovo v pôvodných priestoroch Nocľahárne Humanitas v bytovom dome na Bernolákovej ulici .s kapacitou 12 lôžok. V  priestoroch nocľahárne  boli zrealizovali menšie opravy (výmena podlahovej krytiny na chodbe, drobné poruchy na elektroinštalácii a na rozvodoch vody).

Službu nocľaháreň využívalo počas roka 6 až 9 občanov z Námestova, z toho 2 boli z iných obcí okresu Námestovo.
Prehľad o fondoch

Sociálny fond

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016
	1277,42

	Prírastky - povinný prídel -    1,05 %                   
	3032,83

	               - ostatné prírastky
	

	Úbytky   - stravovanie v jedálni CSS                    
	1098,00

	               - príspevok na stravné                 

                 lístky                                           
	680,10

	KZ k 31.12.2016 
	2 386,23


	

	

	

	

	

	

	
	
	


Hodnotenie majetku a záväzkov:

	Názov  
	ZS  k  1.1.2016  v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	
	

	Neobežný majetok spolu
	3740,00
	18044,33

	z toho :
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	3740,00
	18044,33

	Dlhodobý finančný majetok
	      0,00
	        0,00

	Obežný majetok spolu
	73457,69
	80488,91

	z toho :
	
	

	Zásoby
	2041,54
	 3038,81

	Krátkodobé pohľadávky 
	6779,19
	 8136,31

	Finančné účty 
	64636,96
	69313,79

	Časové rozlíšenie 
	     667,49
	     322,39


	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	
	

	Vlastné imanie 
	5573,11
	9998,81

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia

minulých rokov
	4999,30
	5573,11

	Výsledok hospodárenia 
	573,81
	4425,70

	Záväzky
	72292,07
	88856,82

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	24320,53
	34736,89

	Dlhodobé záväzky
	1277,26
	2622,19

	Krátkodobé záväzky
	46694,28
	51497,74


Údaje o hospodárení za hlavnú činnosť:
	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Náklady, v tom:
	585 612,38

	mzdové náklady
	327 090,98

	odvody do poisťovní
	112 055,42

	spotreba materiálu
	81 971,91

	spotreba energie
	29 772,85

	údržba a služby
	19 994,57

	ostatné služby
	13 980,65

	odpisy
	746,00


Do spotreby materiálu je zahrnuté obstaranie a dodávka interiérového vybavenia, prevádzkových strojov a zariadení, všeobecného materiálu ako sú čistiace a hygienické pomôcky, dezinfekčné prostriedky, nákup kancelárskeho a údržbového materiálu, tonerov a prevažne potravín. 

Náklady na služby súvisia s údržbou výpočtovej techniky, prevádzkových a špeciálnych strojov a zariadení,  telekomunikačné služby, poštovné a internet , nájomné, školenia, deratizácia, zdravotné prehliadky, pracovná zdravotná služba, služby BOZP, revízie a kontroly zariadení, nakladanie s odpadmi.

Ostatné služby zahŕňajú nákup stravovacích poukážok ( pre zamestnancov pracujúcich v nočných zmenách), ochranných osobných pracovných prostriedkov, činnosti pracovnej zdravotnej služby, tvorbu sociálneho fondu, náhradu príjmu pri PN.
	
	Skutočnosť k 31.12.2016

	Výnosy, v tom:
	590 038,08

	vlastné
	208 427,98

	z rozpočtu MPSVaR SR
	204 227,44

	z rozpočtu mesta
	144 876,00

	z ÚPSVaR
	5412,31

	granty
	224,35

	z implementačnej agentúry
	26 870,00

	výsledok hospodárenia po zdanení
	4 425,70


Celkové náklady                                          585 612,38  EUR

Celkové výnosy
                                        590 038,08 EUR
Hospodársky výsledok - zisk
                    4 425,70 EUR

Porovnanie hospodárskeho výsledku s predchádzajúcim účtovným obdobím:

	 Prehľad výnosov a nákladov
	2015
	2016

	Výnosy
	566 371,00
	590038,08

	Náklady
	565 797,19
	585612,38

	Výsledok hospodárenia
	573,81
	4425,70


Kladný hospodársky výsledok pozostáva prevažne z výnosov  vratiek zo zdravotných poisťovní v rámci ročného zúčtovania zdravotného poistenia. V menšej miere tvoria kladný hospodársky výsledok aj  zostatky tržieb za poskytované sociálne služby a služby jedálne pre seniorov a zamestnancov,  a tiež výnosy z pripísaných úrokov na bankových účtoch.
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Mesto v roku 2016 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 2/2006 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota - BV na štartovné, dopravu, rozhodcovia, nájomné 
	12000 EUR
	12000,00 EUR
	0

	Mestský športová klub Námestovo- BV na poplatky SFZ, dopravné, cestovné, rozhodcovia
	76000 EUR
	76000,00 EUR
	0

	Námestovský klub slovenských turistov, cestovné
	300 EUR
	300 EUR
	0

	K &F Projekt – BV na hudobnú produkciu, autorské práva
	1000 EUR
	1000 EUR
	0

	Rodinné centrum Drobček – na akciu Míľa pre mamu, Mikuláš, Lampiónový sprievod – BV na ozvučenie, nájomné, predstavenie, výzdobu
	2500 EUR
	2500 EUR
	0

	Klub Biela Orava, štartovné, poplatky
	400 EUR
	400 EUR
	0

	Spojme sa pre Oravu-BV podpora charitatívnych aktivít
	200 EUR
	200 EUR
	0

	ZO – SZŤP- BV- vstupenky
	200 EUR
	200 EUR
	

	Ideálna mládežnícka organizácia-BV doprava
	400 EUR
	400 EUR
	0

	Rodičovské združenie Brehy-BV materiál na kroje
	1 000 EUR
	1 000 EUR
	0


K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2006 o dotáciách.

Súkromná základná umelecká škola Námestovo, Bernolákova 375/1
Poskytnutý príspevok 189 519 EUR, IF- 145 detí, SF – 183 detí.

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 125 886,93 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 21 pedagogických a 2 nepedagogických zamestnancov.
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 42 063,26 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 21 568,81 EUR. 
Súkromná základná umelecká škola,  Mláka 4

Poskytnutý príspevok 383 023,00 EUR, IF – 389 detí, SF – 282 detí
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 257 370,15 EUR. 

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 83 581,77 EUR.

Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 41 569,86 EUR. Ide o materiálové vybavenie vo výške 1 332,64 EUR, interiérové vybavenie vo výške 665,20 Eur, výpočtová technika vo výške 953,01 EUR, ostatný materiál vo výške 452,00 EUR,  nájomné za nájom priestorov  vo výške 21 215,29 EUR, energie vo výške 3 408,64 EUR, poštové a telekomunikačné služby vo výške 550,67, všeobecné služby vo výške 12 992,41. 
 Bežné transfery na nemocenské vo výške 501,22 EUR.
Centrum špeciálno-pedagogického poradenstva ICM Orava, Hviezdoslavovo námestie 213

Poskytnutý príspevok 129 670 EUR, počet detí 1065.

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 59 681,79 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 6  zamestnancov na plný pracovný úväzok a 8 zamestnanci pracujúci na dohodu o pracovnej činnosti.
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 26 604,47 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 43 383,74EUR. Ide o cestovné náhrady vo výške 2 316,20 EUR, materiálové vybavenie vo výške 6 660,27 EUR, nájom, energie  služby spojené s nájmom vo výške 9 824,09 EUR, telekomunikačné služby, prevádzka web stránky, aktualizácia  programov a internetu vo výške 4 019,12 EUR, ostatné náklady spojené s poradenstvom, poplatkami vo výške 18 585,01 EUR a  prenájom výpočtovej techniky vo výške 1 979,05 EUR, 

Centrum špeciálno-pedagogického poradenstva Fonema, Nábrežie 1162/27
Poskytnutý príspevok 72 478 EUR, počet detí 605.

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 39 499,78 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 2 nepedagogických zamestnancov na plný pracovný úväzok a 2 zamestnanci pracujúci na dohodu o pracovnej činnosti.
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 14 827,87 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 18 150,35 EUR. Ide o cestovné náhrady, materiálové vybavenie vo výške, nájom, energie  služby spojené s nájmom vo výške, telekomunikačné služby, prevádzka web stránky, aktualizácia  programov a internetu vo výške, ostatné náklady spojené s poradenstvom a  prenájom výpočtovej techniky. 

Občianske združenie Detské centrum Rozprávkovo, Bernolákova 379

Poskytnutý príspevok 24 550 EUR, počet 15

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 13 725,62 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 3 zamestnancov z toho 2 pedagogickí 1 nepedagogický. 

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 4 719,65 EUR.

Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 6 104,73 EUR. Ide o materiálové vybavenie, režijný materiál,  nájomné, energie. 
Cirkevná základná škola sv. Gorazda
Školský klub detí, počet detí 322
Poskytnutý príspevok 26 296,00 EUR

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 19 800,11 EUR. 

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2016 je v sume 6 495,89 EUR.

Z prostriedkov rozpočtu mesta bol  poskytnutý príspevok  na plavecký a lyžiarsky výcvik žiakov vo výške 400EUR. 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Mesto nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Základná škola Komenského
	129 953,00
	129 953,00
	0

	Základná škola Slnečná
	93 492,00
	93 492,00
	0

	Centrum voľného času Maják
	126 488,00
	126 488,00
	0

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	572 674,00
	572 674,00
	0


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Základná škola Komenského
	627 847,08
	627 847,08
	0

	Základná škola Slnečná
	673 041,06
	673 041,06
	0

	Centrum voľného času Maják
	6 651,90
	6 651,90
	0

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	0
	0
	0


· prostriedky vlastné RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Základná škola Komenského
	36 406,60
	36 385,94
	20,66

	Základná škola Slnečná
	31 959,54
	31 959,54
	0

	Centrum voľného času Maják
	37 458,35
	37 451,34
	7,01

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	57 154,99
	57 137,67
	17,32


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa 
	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Technické služby mesta  Námestovo
	547 309,86
	486 398,66
	60 911,20

	Dom kultúry v Námestove
	149 361,88
	149 361,88
	0

	Centrum sociálnych služieb Námestovo
	159 180,33
	159 180,33
	0


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Technické služby mesta  Námestovo
	0
	0
	0

	Dom kultúry v Námestove
	19 884,00
	19 884,00
	0

	Centrum sociálnych služieb Námestovo
	287 642,31
	270 949,75
	16 692,56


· prostriedky vlastné
	Príspevková organizácia
	Vlastné finančné prostriedky
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Technické služby mesta  Námestovo
	414 327,14
	485 125,88
	-70 798,74

	Dom kultúry v Námestove
	175 175,02
	172 433,58
	2 741,44

	Centrum sociálnych služieb Námestovo
	209 793,70
	221 710,28
	-11 916,58


Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
	Právnická osoba
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Bytový podnik, s.r.o.
	0
	0
	0


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	OÚ Žilina
	Školstvo –právne subjekty- BV
	1 222 005,44
	1 222 005,44
	0

	MV SR
	Školský úrad-BV
	13 529,00
	13 529,00
	0

	ÚPSVaR
	Školstvo-materské školy-BV
	16 912,32
	16 912,32
	0

	ÚPSVaR
	Chránená dielňa - BV
	20 776,53
	20 776,53
	0

	ÚPSVaR
	Aktivačné práce-BV
	2 466,10
	2 466,10
	0

	ÚPSVaR
	Záškoláctvo-BV
	1 434,72
	1 434,72
	0

	ÚPSVaR
	Školstvo-učebné pomôcky, stravné-BV
	4 598,15
	4 227,55
	370,60

	MVSR
	Matrika – BV
	10 716,21 
	10 716,21
	0

	MDVaRR
	ŠFRB-BV
	13 044,16
	13 044,16
	0

	MVSR
	Evidencia obyvateľstva, Pregop-BV
	2 692,04
	2 692,04
	0

	MVSR
	Voľby do NR SR
	6 356,48
	6 356,48
	0

	MPSVaR
	Centrum sociálnych služieb-BV
	255 360,00
	238 667,44
	16 692,56

	MDVaRR
	Stavebný úrad-BV
	10 333,23
	10 333,23
	0

	MDVaRR
	MK a účelové komunikácie-BV
	340,76
	340,76
	0

	MDVaRR
	Životné prostredie-BV
	737,51
	737,51
	0

	MHSR
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia -BV
	11 590,00
	11 590,00
	0

	MHSR
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia -KV
	583 370,10
	583 370,10
	0


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Mesto neuzatvorilo v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Oravská Jasenica
	451,20
	451,20
	0

	Vavrečka
	373,40
	373,40
	0


12. Hodnotenie plnenia programov mesta - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Príloha - Záverečného účtu.
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